

調査の目的、調査項目の新旧対照

1. 基本的事項

- 市民を対象にした調査票については、質問数を厳選しおおむね30分程度で最後まで回答できるようにしました。
- 前回の調査結果で回答率が低い（5%未満）選択肢は削除し、選択肢の数を絞り込みました。
- 推進協議会から提案された調査項目については、可能な限り反映しました（各調査票該当箇所の設問文を□で囲っております）。

2. 新規調査の実施とその目的

新規調査名	調査の目的
① 高齢準備期調査（案）	<ul style="list-style-type: none"> ○高齢準備期（60～64歳）の健康づくり・介護予防の取り組み状況を把握する。 ○高齢準備期（60～64歳）の社会活動への参加状況と参加意向を把握する。 ※推進協議会から55～59歳も対象にするよう提案されましたが、別途日常生活圏域ニーズ調査及び以下の他調査を実施することから、調査対象を60～64歳に限定しました。
③ 介護予防に関する調査（案）	<ul style="list-style-type: none"> ○特定高齢者の健康づくりの取り組み状況を把握する。 ○特定高齢者の介護予防事業の参加状況と参加後の継続状況を把握する。
⑧ ケアマネジャー調査（案）	<ul style="list-style-type: none"> ○ケアマネジャー業務の実態を把握する。 ○ケアマネジャーの「医療と介護の連携」についての意識・実態を把握する。
⑩ 医療と介護の連携調査（案）	<ul style="list-style-type: none"> ○主な介護者の在宅療養者（調査対象者）の在宅療養生活の実態を把握する。 ○主な介護者の「医療と介護の連携」についての意識を把握する。
⑪ 在宅医療と介護に関する調査（案）	<ul style="list-style-type: none"> ○医療関係者の在宅療養支援の取り組み状況を把握する。 ○医療関係者の「医療と介護の連携」の現状を把握する。
⑫ 日常生活圏域ニーズ調査（案）	<ul style="list-style-type: none"> ○国から示された調査を実施する。 ○要介護リスク高齢者を把握する。

3. 前回調査との新旧対照

②高齢者一般調査（案）

【目的】

○ 前回の調査項目を精査し、推進協議会からの質問を加味して、経年変化を把握する。

【調査項目の新旧対照】

前 回	今 回	備 考
F 1	F 1	
F 2	F 2	
F 3	F 3	
F 4	F 4	
F 5	F 5	前回の高齢夫婦世帯の実態把握（F 5-1、F 5-2）の質問を加味して選択肢を修正
F 5-1	F 5-1	日中独居の状況を把握するために追加
F 5-2	F 5-2	子どもとの距離を把握するために追加
F 6	F 6	
F 7	F 7	民間賃貸住宅と公的賃貸住宅の選択肢を整理
F 7-1	F 8	住まいの問題点に加えて住環境の問題点を加味して選択肢を追加
問 1		他の設問との関連がないで削除
問 2	問 1	
問 3	問 3	現在実施している介護予防事業に修正
問 4	問 2	推進協議会の意見を踏まえて修正
	問 3-1	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 3-2	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 4	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 4-1	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 5	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 6	推進協議会の意見を踏まえて追加
問 5		問 4-1 と重複するので削除
問 6	問 7	
問 6-1	問 7-1	
問 7		問 16～問 18 で類似した問をしているので削除
問 8		問 16～問 18 で類似した問をしているので削除
問 9		問 16～問 18 で類似した問をしているので削除
問 9-1	問 8	
問 10	問 9	
問 10-1	問 9-1	
問 11	問 10	
問 12	問 14	
問 12-1	問 14-1	
	問 15	近所づきあいの必要性を把握するために新たに追加
	問 16	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 17	推進協議会の意見を踏まえて追加
問 13	問 11	

前 回	今 回	備 考
問 14	問 18	
	問 19	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 20	推進協議会の意見を踏まえて追加
問 15	問 12	保健所・保健センターを分割、府中市立介護予防推進センター（いきいきプラザ）を追加
問 16	問 13	保健所・保健センターを分割、府中市立介護予防推進センター（いきいきプラザ）を追加
問 17	問 27	利用者の少ない事業等（高齢者福祉電話、入浴券支給、家具転倒防止器具の取付、入浴サービス）を削除
問 18	問 28	選択肢の1と2、10と11を統合
問 19		保険料の段階はすべての調査票から削除
問 20	問 21	
問 21	問 22	
問 21-1		問 22 の利用意向だけ把握すればよいので削除
問 22	問 23	利用意向は削除
問 23	問 24	利用意向は削除
問 24	問 25	
問 25	問 26	
問 26	問 29	
問 27	問 30	問 27 と問 27-1 を統合して問 30 を設定
問 27-1		
問 27-2	問 30-1	
自由回答	問 31	

④介護保険居宅サービス利用者調査（案）

【目的】

○前回の調査項目を精査し、推進協議会からの質問を加味して、経年変化を把握する。

【調査項目の新旧対象】

前 回	今 回	備 考
F 1	F 1	
F 2	F 2	
F 3	F 3	
F 4	F 4	
F 5	F 5	前回の高齢夫婦世帯の実態把握（F 5-1、F 5-2）の質問を加味して選択肢を修正
F 5-1	F 5-1	日中独居の状況を把握するために追加
F 5-2	F 5-2	子どもとの距離を把握するために追加
F 6	F 6	
F 7	F 7	民間賃貸住宅と公的賃貸住宅の選択肢を整理
F 7-1	F 8	住まいの問題点に加えて住環境の問題点を加味して選択肢を修正
問 1		他の設問との関連がないで削除
問 2	問 1	
問 3	問 2	
問 4		保険料の段階はすべての調査票から削除
問 5	問 3	
問 6		サービス内容が定着したので削除
問 6-1		サービス内容が定着したので削除
問 7	問 4	
問 7-1	問 4-1	
問 7-2	問 4-2	
問 8	問 5	
問 9	問 6	
問 10	問 7	
問 11	問 8	
問 12	問 9	
問 13	問 10	
問 13-1	問 10-1	
問 14	問 11	
問 14-1	問 11-1	
問 15	問 12	
問 16	問 13	
問 17	問 14	
問 18	問 15	
問 18-1	問 15-1	
問 19	問 16	
問 19-1	問 17	全員を対象にしているので枝の質問にしていない
問 20	問 18	
問 21	問 19	

前 回	今 回	備 考
問 21-1	問 19-1	
問 22	問 20	
問 23	問 21	問 23 と問 23- 1 を統合して問 21 を設定
問 23-1		
問 23-2	問 21-1	
問 24	問 22	
	問 23	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 24	推進協議会の意見を踏まえて追加
問 25	問 25	利用者の少ない事業等（高齢者福祉電話、入浴券支給、家具転倒防止器具の取付、入浴サービス）を削除
問 26	問 26	
問 27	問 27	
問 28	問 28	
問 29	問 29	
問 30	問 30	
問 31	問 31	
問 32	問 32	
問 33	問 33	
	問 34	施設サービス利用者を除くすべての調査票に追加
	問 34-1	施設サービス利用者を除くすべての調査票に追加
	問 35	近所づきあいの必要性を把握するために新たに追加
	問 36	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 37	推進協議会の意見を踏まえて追加
問 34	問 38	

⑤介護保険施設サービス利用者調査（案）

【目的】

○ 前回の調査項目を精査し、経年変化を把握する。

【調査項目の新旧対象】

前 回	今 回	備 考
入所施設	入所施設	
回答できない理由	回答できない理由	
F 1	F 1	
F 2	F 2	
F 3	F 3	
F 4	F 4	
F 5	F 5	
F 5-1	F 5-1	
問 1	問 1	
問 2	問 2	
問 3	問 3	
問 4	問 4	
問 5	問 5	
問 5-1	問 5-1	
問 6	問 6	
問 7	問 7	
問 8	問 8	
問 9	問 9	
問 10	問 10	
問 11	問 11	
問 12		保険料の段階はすべての調査票から削除
問 13	問 12	
問 14	問 13	
問 15	問 14	
問 16	問 15	
問 17		介護療養病床の再編も含め未定のため削除
問 18	問 16	
問 19	問 17	
問 20	問 18	
問 21	問 19	
問 22	問 20	
問 23	問 21	
問 24	問 22	
問 25	問 23	
問 25-1	問 23-1	
問 26		削除
問 27	問 24	
問 28	問 25	

⑥介護保険サービス未利用者調査（案）

【目的】

○前回の調査項目を精査し、推進協議会からの質問を加味して、経年変化を把握する。

【調査項目の新旧対象】

前 回	今 回	備 考
F 1	F 1	
F 2	F 2	
F 3	F 3	
F 4	F 4	
F 5	F 5	前回の高齢夫婦世帯の実態把握（F 5-1、F 5-2）の質問を加味して選択肢を修正
F 5-1	F 5-1	日中独居の状況を把握するために追加
F 5-2	F 5-2	子どもとの距離を把握するために追加
F 6	F 6	
F 7	F 7	民間賃貸住宅と公的賃貸住宅の選択肢を整理
F 7-1	F 8	住まいの問題点に加えて住環境の問題点を加味して選択肢を修正
問 1		他の設問との関連がないで削除
問 2	問 1	
問 3	問 2	
問 4	問 3	
問 5	問 4	
問 6	問 5	
問 7	問 6	
問 7-1	問 6-1	
問 8	問 7	
問 9	問 8	
問 10		保険料の段階はすべての調査票から削除
問 11	問 9	
問 12	問 10	利用意向は削除
問 13	問 11	利用意向は削除
問 14	問 12	
問 15	問 13	利用者の少ない事業等（高齢者福祉電話、入浴券支給、家具転倒防止器具の取付、入浴サービス）を削除
問 16	問 14	選択肢の 1 と 2、10 と 11 を統合
問 17		削除
問 18		削除
問 18-1		削除
問 18-2		削除
問 19	問 15	
	問 16	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 17	推進協議会の意見を踏まえて追加
問 20	問 18	
問 21	問 19	
問 22	問 20	

前 回	今 回	備 考
問 23	問 21	
問 24	問 22	
問 25	問 23	
問 26		認知症に関する設問は今回多数設定しているので削除
問 27	問 24	
問 28	問 25	
	問 26	施設サービス利用者を除くすべての調査票に追加
	問 26-1	施設サービス利用者を除くすべての調査票に追加
	問 27	近所づきあいの必要性を把握するために新たに追加
	問 28	推進協議会の意見を踏まえて追加
	問 29	推進協議会の意見を踏まえて追加
問 29	問 30	

⑦居宅介護支援事業者調査（案）

【目的】

○ 前回の調査項目を精査し、推進協議会からの質問を加味して、経年変化を把握する。

【調査項目の新旧対象】

前 回	今 回	備 考
問 1	問 1	
問 2	問 2	
問 3	問 3	
問 4	問 4	
問 4-1	問 4-1	
	問 4-2	推進協議会の意見を踏まえて追加
問 5		選択肢の 2 が成立して初めて選択肢の 1 が成立する。設問の意味がないので削除
問 6		3 以外の選択肢は成り立たない。設問の意味がないので削除
問 7	問 5	
問 8	問 6	
問 9	問 7	
問 9-1	問 7-1	
問 10	問 8	
問 11	問 9	
	問 10	推進協議会の意見を踏まえて追加
問 12	問 11	
問 13	問 12	
問 14	問 13	
問 15	問 14	
問 16	問 15	
問 17		平成 21 年度より介護報酬が 3 % アップしたので削除
問 18	問 16	
問 19	問 17	
問 19-1	問 17-1	
問 19-2	問 17-2	
問 20	問 18	
問 21	問 19	
問 22	問 20	
問 23	問 21	

⑨介護保険サービス提供事業者調査（案）

【目的】

- 前回の調査項目を精査し、経年変化を把握する。
- サービス提供事業者における医療と介護の連携についての意識を把握する。

【調査項目の新旧対象】

前 回	今 回	備 考
問 1	問 1	
問 2	問 2	
問 3	問 3	
問 4		平成 21 年度より介護報酬が 3 %アップしたので削除
問 5	問 4	
問 5-1	問 5	全社を対象にしているので枝の質問にしていない
問 6	問 6	
問 7	問 7	
問 8	問 8	
問 9	問 9	
問 10	問 10	
問 11	問 11	
問 12	問 12	
問 13	問 13	
問 13-1	問 13-1	
問 14	問 14	
問 15	問 15	
	問 16	問 16～問 36 まで「医療と介護の連携」について追加
	問 16-1	
	問 17	
	問 17-1	
	問 18	
	問 19	
	問 19-1	
	問 20	
	問 21	
	問 21-1	
	問 22	
	問 23	
	問 24	
	問 25	
	問 25-1	
	問 26	
	問 27	
	問 28	
	問 29	
	問 30	
	問 31	

前 回	今 回	備 考
	問 32	
	問 33	
	問 34	
	問 35	
	問 36	
問 16	問 37	
問 17	問 38	
問 18	問 39	